THE MOSQUE INSTITUTION IN EARLY ISLAMIC SOCIETY: THE

MULTIFACETED FUNCTIONS OF MOSQUES DURING THE RASHIDUN

CALIPHATE (10-40/632-661)

Abstract

During the period of the Rightly Guided Caliphs, the first initiative in conquered cities was the

establishment of mosques, often through the restoration and conversion of existing religious or political

structures. Christian churches, Jewish synagogues, Zoroastrian fire temples, pagan shrines, and even the

Daha sonra "Mescid-i Aksâ" olarak

anılacak olan bu cami, yaklaşık üç bin kişilik kapasitesiyle büyük bir topluluğa aynı anda namaz

kılma imkânı sunmuştur (Bozkurt & Küçükaşçı, 2004; Altun, 2017).

Hz. Ömer döneminde Irak bölgesindeki orduların genel komutanı olan Sa ‘d b. Ebi

Vakkas (ö. 55/675) Kûfe şehri ve camisini inşa ettirmiştir (Basri, 2001). Müslüman askerler

burada ilk başta kamıştan daha sonra ise taştan mescid ve evler yapmıştır. Kûfe Camisi’nin

önüne, Hire’den getirilen ‘Kisraların yaptıkları yapılara ait’ mermer sütunlar konulmuş ve bu

sütunların üzerine gölgelik yapılmıştır.

Ömer döneminde fethedilmiştir. Çeşitli putlara

tapılan bu şehirde, sekiz tane put tapınağından biri camiye çevrilmiştir. Bu camiye Ömeriyye

Camisi adı verilmiştir (Sarkoz, 2019). Bugün Türkmenistan sınırları içinde olan Merv şehri ise

Hz. Osman’ın Basra Valisi Abdullah b. Âmir’e (ö. 59/679) bağlı Müslüman askerler tarafından

fethedilmiştir. Müslümanlar şehrin merkezinde bulunan iç kaledeki ateş tapınağını Cuma

camisine dönüştürmüştür (Noorulhak, 2005; Özgüdenli & Sayan, 2004). Basra Valisi Abdullah

b. Amir aynı süreçte Nişabur’u da fethetmiş ve şehrin merkezinde bulunan ateş tapınağını

camiye dönüştürmüştür (Pırlanta, 2010).

Şam bölgesinin önemli şehirlerinden biri olan Halep, hicrî 16 (m. 637) yılında,

Dımaşk’ın fethinden hemen sonra Müslümanların hâkimiyetine girmiştir. Fetihten sonra,

Dımaşk halkıyla yapılan anlaşmaya benzer bir antlaşma Halep’in ileri gelenleriyle de

Üstelik bu yaklaşım yalnızca kilise, ateşgede veya

puthane gibi ibadet mekânlarıyla sınırlı kalmamış; bazen merkezi konumdaki saraylar veya atıl

durumdaki eski kamu yapıları da camiye dönüştürülmüştür (bkz. Tablo-1).

Tablo 1-Hulefâ-i Râşidîn Döneminde Camilerin İnşa ve Dönüşüm Biçimleri (10–40/632–

661)

Cami Türü Açıklama Temsilî Örnekler

Yeni inşa edilen

camiler

Fethedilen veya yeni kurulan

şehirlerde, doğrudan cami olarak

inşa edilen yapılar

Kûfe Camii, Basra Camii, Fustat

Camii, Mescid-i Aksâ

Mevcut mabetlerden

dönüştürülen

camiler

Kilise, havra, ateşgede veya

bayram merasimleri; idarî işler, bi‘at ve şûra toplantıları; askerî seferberlik çağrıları;

yargılamaların yapıldığı yerler; beytülmâlin güvenliği ile çarşı-pazarın ve ekonomik dolaşımın

düzenlenmesi, bu kurumların başlıca fonksiyonlarıdır (bkz. Tablo-2).

Tablo 2-Hulefâ-i Râşidîn Döneminde Camilerin Başlıca Fonksiyonları (10–40/632–661)

Fonksiyon

Alanı
Başlıca Faaliyetler Metinde Yer Alan Temsilî Örnekler

Dinî
Cemaatle namaz, cuma

hutbesi, tebliğ

Cuma namazları ve hutbeler; camilerin temel

ibadet mekânı olması

Eğitim-

öğretim

Ders halkaları, kıraat, hadis ve

fıkıh öğretimi

Dımaşk Camii’nde Ebû Derdâ ve Ümmü

2007; İbn Kesîr, 1994; İbn Hibbân, 2017).

Bu duruma örnek olarak Hz. Osman döneminde Kûfe’de yaşanan olaylar zikredilebilir.

Halifenin bazı uygulamalarına karşı çıkan bir grup muhalif Şam’a sürgün edilmiş, daha sonra

affedilmiştir. Affedilenlerden Malik el-Eşter (ö. 37/657), bir cuma günü Kûfe Camii’ne gelerek

cami kapısında halka hitap etmiş ve Hz. Osman ile Kûfe Valisi Saîd b. Âs’a karşı isyana teşvikte

bulunmuştur. Camide bulunan Yezîd b. Kays da bu propagandaya destek vermiş ve halktan bir

grubu arkasına alarak Medine’den dönmekte olan vali Saîd b. Âs’ın yolunu kesmiştir.

İsyancılar, valinin görevden alınmasını ve yerine Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’nin (ö. 42/662-63)

atanmasını talep etmiş, Hz. Osman da bu isteği kabul etmiştir. Yeni vali Ebû Mûsâ, Kûfe

Camii’nde halka nasihat etmiş ve onları Hz. Osman’a itaate davet etmiştir. Cemaat kendisinden

namaz kıldırmasını isteyince, Ebû Mûsâ, ancak Hz. Osman’a olan bi‘atin yenilenmesi hâlinde

Dımaşk Camisi, Hulefâ-i Râşidîn döneminde eğitim ve öğretim faaliyetleri bakımından

öne çıkan önemli merkezlerden biri olmuştur. Bu camide ilmî faaliyetlerde bulunan başlıca

isimler arasında Ubâde b. Sâmit, Ebû Derdâ ve eşi Ümmü Derdâ, Muâz b. Cebel, Abdurrahman

b. Gânm (ö. 78/697), Mekhûl Ebû Abdullah, Muâviye b. Ebû Süfyân, Sevban (ö. 54/674) ve

muhadramûndan Ebû Müslim el-Havlânî (ö. 62/681-82) yer almaktadır (Tirmizî, 2004; Akbaş,

2007; Sallâbî, 2018c; İbn Kesîr, 1993).

Bazı rivayetlere göre Ebû Hüreyre de Dımaşk’a uğradığı dönemlerde Cuma Camii’nde

yürütülen ilmî faaliyetlere katılmıştır (Tahâvî, 2009). Bu durum, Dımaşk Camisi’nin yalnızca

Ebû Derdâ’nın hanımı Ümmü Derdâ (ö. 81/701 [?]), ilmî faaliyetlerine başlangıçta

Dımaşk Camisi’nde eşinden ders alarak katılmıştır. Daha sonraki süreçte ise kendisi de aynı

camide müstakil bir ilim halkası kurarak eğitim faaliyetleri yürütmüştür. Kaynaklarda

belirtildiğine göre Ümmü Derdâ, Dımaşk Camisi’nde ilmî açıdan saygın bir konuma sahip

toplamıştır (Kettânî, 2003; Tahâvî, 2009).Mısır’ın fethinden sonra ashaptan birçok kişi, başta

Fustat olmak üzere Mısır’ın farklı yerlerine yerleşmişlerdi. Bu sahâbelerden bir kısmı Suffe

ashabındandı. Mısır’a yerleşerek camilerde, eğitimle uğraşan bu sahâbelerden bazıları

şunlardır: Ukbe b. Âmir el-Cuheni (ö. 58/678), Harice b. Huzafe (ö. 40/661), Abdullah b. Sa‘d

b. Ebu Serh, Mâhmiye b. Cez, Abdullah b. Haris b. Cuz ez-Zübeydi, Ebu Basra el-Ğıfari, Ebu

Sa‘d el-Hayr, Mu’az b. Enes el-Cuheni (Akçakaya, 2022).

İran’da da Horasan, Herat, Kirman, Merv, Nişabur, Cündişapur, Rey, İştar, Fars ve eski

başkent Medain gibi birçok şehirde mescitler inşa edilmiş ve bu mescitlerde ilmi faaliyetler

yürütülmüştür (Noorulhak, 2005). Ashâb-ı kiramdan Adiy b. Âmir el-Kindî, Vilbisa b. Ma’bed

el-Esedî, Hakem b. Amr el-Gıfârî (ö. 50/670 [?]), Büreyde b. Husayb el-Eslemî (ö. 63/682-83),

Kusem b. Abbas (ö. 57/676), Kureyd b. Ebî Ramse ve Kays b. Sa‘d b. Ubade Horasan’a

yerleşmiş ve camilerde hadis, tefsir ile fıkıh dersleri vermişlerdir. İran bölgesinde Hulefâ-i

Râşidîn döneminde başlatılan bu ilmi faaliyetler daha sonraları meyvelerini vermiş ve bölge

önemli bir ilim havzası olmuştur (Şeker, 2018).

Hz.